## CAPUT

(\*) id est Knusloch seu Knobloch, allium, à quo Hermannus cognominatus est, quod tunc in eo, ubi electus erat, loco alliorum felix proventus fuisset.

(\*\*) vulgò Petrus Eremita.

(\*\*\*) mundo MSC. Lub.

1. Mortuo Clemente Imperator à Paschale II. & Principibus Imperii deponitur - - - 1102. & 1106.  
2. Episcopi ab illo insignia Imperii postulant. - - - 1106.

3. Imperator cum ipsis de summa actionis hujus iniquitate disputat.  
4. Ipsi impetu in illum facto insignia Imperii ei detracta ad filium deferunt.

**P**OST dierum tempora illorum mortuus est Wibertus, qui & *Clemens*, & sopita sunt schismata, & rediit universa Ecclesia ad *Paschalem*, & factum est unum ovile & unus pastor. Igitur ubi firmatus est Paschalis (a) in sede, præcepit excommunicari Imperatorem ab universis Episcopis, & Catholicæ Ecclesiæ cultoribus, & eo usque sententia hæc invaluit, ut collecta generali curia, principes, Henrico diadema tollendum, & ad filium ejus æquivocum transferendum decernerent. Erat autem idem jam dudum ex petitione patris designatus in principem. Missi ergo à principibus venerunt ad regem, qui tunc fortè consistebat in (b) corte regia Hingellisheim, *Moguntinus*, *Coloniensis*, *Wormatiensis*, & pertulerunt ad eum mandatum ex ore Principum, dicentes: Fac nobis reddi coronam, anulum & purpuram, cæteraque ad investituram Imperialem pertinentia, filio tuo deferenda. Illo percunctante dejectionis suæ (c) culpam, responderunt, dicentes, Quid quæris ea, quæ optimè nosti? Meministi qualiter universa Ecclesia tui causa maximo schismatis errore multis jam annis laboraverit, qualiter Episcopatus, Abbatias, præterea omnia Ecclesiæ regimina fecisti venalia, nec fuit in constituendis Episcopis ulla legitimæ electionis facultas, sed sola pecuniæ ratio. Pro his & aliis causis sanxit autoritas Apostolica, favitque principum unanimitas, te non solum regno, verum etiam ecclesiastica communione privandum. Quo contra Rex ait: Dicitis, quia spirituales dignitates precio vendiderimus. Vestra quidem potestas est, tale nobis crimen impingere. Dic ergo *o Moguntine*, dic adjuratus per nomen æterni Dei, quid exegimus, aut recepimus, quando te *Moguntinæ* (d) præfecimus? Tu quoque *Coloniensis*, per fidem te contestamur, quid nobis dedisti pro sede, cui nostra munificentia præfides? Illis fatentibus, nihil pecuniæ hujus rei gratia aut oblatum aut acceptum, Rex ait, Gloria Deo, (e) quia vel in hac parte fideles inventi sumus. Certè dignitates ex duæ præstantissimæ sunt, & magnum quæstum Cameræ nostræ referre poterant. Porro Dominus *Wormatiensis*, qualis à nobis susceptus, ad quid promotus, si pietate, vel quæstu erga ipsum usi fuerimus, nec vos nec ipsum latet. Condignam ergo beneficiis nostris rependitis gratiam? Nolite, quæso, effici participes eorum, qui levaverunt manus adversus Dominum & regem suum, & temeraverunt fidem & juramentorum sacramenta. Ecce jam defecimus, parumque nobis viæ restat, senio & labore confectis: sustinete modicum, & nolite gloriam nostram confusione terminare. Si autem nobis cedendum omnino esse dicitis, & manet fixa sententia, præfigantur induciæ, statuatur dies placiti: si (f) Curia adjudicaverit, filio nostro coronam manibus propriis resignabimus. Generalem itaque curiæ audientiam expetimus. Illis (g) è contrario nitentibus & dicentibus, se negotium, pro quo missi fuerant, fortiter expleturos, Rex parumper avulsus ab eis, fidelium suorum participavit (h) consilio. Vidensque quia legati venissent, stipati militia, & non esset locus resistendi, fecit sibi regiam exhiberi (i) præparaturam, qua indutus, & in sedem receptus, legatos alloquitur dicens: Hæc quidem Imperialis honoris insignia mihi præstitit æterni regis pietas, & principum regni electio concors. Potens autem est Deus, qui me ad hoc culmen sua dignatione provexit, mihi conservare quod (\*) concesserit, manusque vestras à cæpto opere cohibere. Divino enim præsidio (k) nos enixius inniti oportet, omni scilicet militia & armis destitutos. Hactenus quidem externis bellis impliciti, semper in custodiæ nostræ diligentia constitimus, omnes impugnationum jacturas, propitia divinitate, partim consilio, partim virtute prælii evincentes. Hoc autem intestinum malum sicut nec suspectum habuimus, ita nec præcavimus. Quis enim in orbe Christiano tantum nefas confurgere crederet, ut jurata principi Sacramenta fidelitatis irritentur, suscitetur filius adversus patrem, postremo nulla beneficiis gratia, honestati reverentia exhibeatur? Certè majestas Imperatoria eam etiam erga hostes honestatis disciplinam servare consuevit,

(a) Quinquagesimo anno Henrici, qui est Domini 1106 Paschalis Papa Henricum Imperatorem excommunicavit.

(b) in regio castro Hingellesheim.

(c) causam.

(d) Moguntinæ Ecclesiæ.

(e) gratias Deo agimus.

(f) si curia adjudicaverit filio nostro coronam, manibus propriis eam sibi imponemus.

(g) illis autem in contrarium contententibus.

(h) requisivit consilium.

(i) purpuram.

(\*) concessit MSC. Lub. Boek. Steer.

(k) cui semper innixi sumus, inniti oportet omni militia & armis destitutos.

suevit, ut proscribendis five damnandis, vocationum five induciarum remedia non negaverit, antè præmuniens quam feriens, prius invitans per (l) gratiam, quam damnans per sententiam. At nobis contra fas, vocationes & audientia negantur. Ideoque præfocamur, ne audiamur. Quis tantam mentis alienationem à fidissimis amicis, maximè vero à Pontificibus crederet? Dominum ergo factorem Orbis vobis proponimus, ut ipsius terror vos coherceat, quos pietas non revocat. Quod si nec Deum, nec honestatem vestram reveremini, ecce præsentem sumus, violentiam (m) explodere non possumus. Necessarium est vim sustinere, cui refragari locus non est. Cœperunt ergo Pontifices hæsitare quid agerent: Magnarum enim rerum ingressus semper sunt difficiles. Tandem Moguntinus allocutus est socios, dicens: Quousque trepidamus, ò socii? Nonne officii nostri est Regem consecrare, consecratum investire? Quod ergo Principum decreto impendere licet, eorundem auctoritate tollere cur non licet? Quem meritum investivimus, immeritum quare non devestivimus? Statimque accepto conamine, regem aggressi sunt, eique coronam de capite abruerunt. Deinde sublatum de sede, purpura, cæterisque quæ ad sacram investituram pertinent, funditus exuerunt. Tunc Rex confusione circumdatus, ait ad eos: Videat Deus & iudicet, quia inique agitis contra me. Ego quidem luo peccata adolescentiæ meæ, recipiens à Domino stateram æqui ponderis, ignominiam & confusionem, quantam nemo regum, qui ante me fuerunt, sustinuisse dinoscitur. Non vos tamen ideo immunes à peccato, qui levastis manus adversus Dominum vestrum, & prævaricati estis jusjurandum quod jurastis: Videat Deus & ulciscatur in vos, Deus, inquam, ultionum Dominus. Non confurgatis neq; crescatis, neq; prosperetur honor vester, sitque portio vestra cum eo, qui tradidit Christum Dominum. At illi obturantes aures suas, perrexerunt ad filium, deferentes ei Imperialia, firmantesque eum in regnum.

## CAPUT XXXIII.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Imperator fugiens à Comite Limburgensi Coloniam deducitur. 1106. | 5. Ab Episcopo Spirensi non obtinet reditus alicujus Canonicatus. |
| 2. Filio Coloniam obsidente, pater noctu elapsus Leodium fugit.     | 6. Moritur Leodii VI. Id. Aug. 1106.                              |
| 3. Imperator primo conflictu superior, altero vincitur.             | 7. Magna ejus extiterat in Ecclesias magnificentia.               |
| 4. Captus & indignissimè habitus, moderate tulit adversa.           | 8. Imperatores post ipsum opposuerunt se Episcoporum conatibus.   |
|   | 9. Henricus V. successit. - 1106.                                 |

**S**urrexit ergo filius adversus patrem, & expulit eum à regno; Ille fugiens à facie filii sui, pervenit ad Ducatum, (a) qui dicitur *Limburg*, pergens & accelerans, ut evaderet manus quærentium animam ipsius. Erat autem in regione illa Princeps nobilis, quem Cæsar, adhuc sui compos, ducatu de *Limburg* (b) destituerat, & alii dederat. Accidit ergo, ut idem princeps forte venationi deditus, esset prope viam, cum (c) Cæsar transfret, comitatus (d) viris novem; animadvertitque, quia fugeret à facie filii sui. Iam enim aliquid auditum fuerat. Sedensque in equo, assumptis militibus insecutus est regem velocius. Quem videns Cæsar, & reputans hostem, cœpit metuere de vita, & exclamans voce magna, cœpit postulare veniam. At ille: Malè, inquit, Domine erga me meruistis, qui supplicanti quondam omnem negastis gratiam, & abstulistis mihi ducatum meum. Hoc est, ait Cæsar, quod nunc luo, quia filius meus surrexit contra me, & depulsus sum ab omni honore meo. Videns ergo Princeps ille regem desolatam, (e) miseratione commotus, ait ad eum: Licet quidem potestate vestra in me abusus fueritis, Deus tamen novit, quia magna super vos penititudine movear. Impietas enim maxima adversum vos commissa est, ab eis maximè, apud quospius & beneficis semper extitistis. Quid ergo vobis videtur, estne (f) vobis inter Principes aliquis relictus?

Cumque Cæsar diceret se ignorare, eo quod necdum esset tentatum, ille ait: Potens est Deus adhuc resarcire honorem vestrum, eo quod inique actum sit adversus vos. Facite ergo, quod suadeo, ascendite urbem hanc, & habete corporis fessi curam, (g) mittamusque ad regiones & civitates, tentare, si possimus alicubi invenire auxilium. Forsitan enim non ex toto defecit justitia à filiis hominum. Nec mora, misit circumquaque pro mi-

Bbbb 3

litibus,

(l) ad gratiam.

(m) violentiam in præsentem reprimere non possumus.

(a) ad Ducatum Lymburgum.

(b) privaverat.

(c) quam Cæsar transivit.

(d) in comitatu suo vix IX viros habens, qui in sua desolatione apud ipsum remanserant.

(e) turbatum &amp; desolatam ac in ultimis tribulationibus constitutum.

(f) estne tibi inter Principes relictus amicus?

(g) ego autem mittam ad regiones &amp; civitates, tentando.

- litibus, collegitque quasi octingentos (h) loricos, assumptumque Caesarem perduxit in civitatem magnam, *Coloniam*. Colonienſes vero receperunt eum. Quod cum audisset filius, venit cum exercitu grandi, & obsedit *Coloniam*. Cumque obsidio vehementer increſceret, Caſar timens civitati, noctu elapſus fugit *Leodium*. Et convenerunt illic ad eum omnes viri conſtantes, & quorum corda miſeratio tetigerat. Perſpectoque auxiliatorum numero, dimicare ſtatuit. Quem cum filius perſequeretur in manu gravi, ille egreſſus eſt in occurſum ejus ad *aquas Moſanas*. Rogavitque Principes & omne robur exercitus ſui, dicens, Si fortiſſimus Deus nos hodie adjuverit in praelio, factique fuerimus in conſictu ſuperiores, ſervate mihi filium meum, & nolite interficere eum. Commiſſum eſt ergo praelium, & praevalens pater fugavit filium trans pontem, multique occiſi gladio, plures aquis praefocati ſunt. Rurſus inſtauratum eſt praelium & Caſar ſenior victus, conſuſus & comprehenſus eſt. (\*)
4. Quantas autem contumelias, quantave opprobria vir iſte magnificus in illis diebus pertulerit, ſicut relatu difficile, ita auditu lamentabile eſt. Inſultabant ei amici, (i) illudebant illi nihilominus inimici. Denique, ut ajunt, pauperculus quidam, ſed literatus, coram omnibus adorſus eſt eum dicens: Inveterate dierum malorum, nunc venerunt peccata tua, quae prius operabaris, judicans judicia inſta, opprimens juſtum & dimittens noxium. Cui cum aſtantes iracerentur, viri ſcilicet ſenſati, Caſar compeſcuit eos dicens, Nolite, quaeso, irarſci in eum. Ecce filius meus, qui egreſſus eſt de utero meo, quaerit animam meam, quanto magis alienus? Sinite eum, ut maledicat, quia voluntas Dei eſt. Erat autem illic *Episcopus Spirensis*, Caſari quondam dilectiſſimus: nam & templum ingens Dei genitrici apud *Spiram* conſtruxerat. Praeterea civitatem & *Episcopium* decenter promoverat. Dixit ergo Caſar ad amicum ſuum *Episcopum* de *Spira*: Ecce deſtitutus regno, decidi a ſpe, nihilque mihi utiliſſimum eſt, quam renunciare militia. Da ergo mihi praebendam apud *Spiram*, ut ſim famulus *Dominæ* meae Dei genitricis, cui devotus ſemper exiſti. Novi enim literas, & poſſum adhuc ſubſervire choro. Ad quem ille: per matrem, inquit, *Domini*, non faciam tibi quod petis. Tunc Caſar ſuſpirans & illacrymans ad circumſtantes ait, Miſere mini mei, miſere mini mei, vos ſaltem amici mei, quia manus *Domini* tetigit me. Mortuus eſt autem Caſar eo tempore *Leodii*, ſtetitque corpus ejus inhumatum in capella quadam deſerta quinque annis. (k) Tanta enim ſeveritate *Dominus* Papa & caeteri adverſarii ejus in ipſum ultimiſſimi ſunt, ut mortuum vel humari non ſinerent. O magna Dei judicia, quae completa ſunt in tam praepotenti viro. Sperandum autem quod caminus ille tribulationis decoxerit in eo ſcoriam, tulerit (l) rubiginem: quoties enim in praesenti judicamur, a *Domino* corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. Fuit autem *Eccleſiis* admodum bonus, his videlicet, quas ſibi fideles perſenſit. Porro *Romanum* antiſtitem *Gregorium* & caeteros inſidiatores honoris ſui, ſicut inſeſtos habuit, ita etiam inſeſtare ſtudit. Impulit eum ad hoc, ut multi dicunt, gravis neceſſitas. Quis enim vel minimam honoris ſui jaeturam æquanimitate ferat? Legimus autem, quia multi peccaverunt, quibus tamen ſubventum eſt poenitentiae remedio. Certè *David* peccans & poenitens, *Rex* & *Propheta* permanſit. *Rex* autem *Henricus* ad veſtigia *Apoſtolorum* jacens, orans, ac poenitens, gratis peſſundatus eſt, nec invenit tempore gratiae, quod ille obtinuit duro legis tempore. Sed diſputaverint de his qui ſcierint, vel auſi fuerint. Unum hoc ſcire licet, quia *Romana ſedes* adhuc hodie luit factum illud. A tempore enim illo, quotquot regnant de ſtirpe illa, omnibus modis nituntur humiliare *Eccleſias*, ne reſumant vires conſurgendi adverſus *Reges*, nec inferre quae intulerunt patribus eorum. Regnavit autem *Henricus junior* pro patre ſuo, fuitque concordia inter regnum & ſacerdotium, ſed non multo tempore. Nam nec ipſe proſperatus eſt in omni vita ſua, irretitus ſimiliter ut pater ejus a ſede *Apoſtolica*. De quibus ſuo loco dicendum eſt. His ergo de perturbationibus *Imperii*, & variis *Saxonum* bellis neceſſario praelibatis, eo quod *Slavis* cauſam defectionis vel maximam praebuerint, jam nunc redeundum eſt ad *historiam Slavorum*, unde longius digreſſus ſum.

## CAPUT XXXIV.

- |  |   |
|--|---|
| 1. <i>Henricus</i> , <i>Godſcalci</i> filius, <i>Cruconis</i> , terras excuſionibus vexat.                     | religionem fovere, & <i>Duci</i> tributarium factum eſſe.   |
| 2. <i>Cruco</i> inſidioſe cum illo pacificatur.  | 6. <i>Henricus</i> illos <i>Magni</i> auxiliis magno praelio in agro <i>Raceburgenſi</i> vincit.  |
| 3. <i>Henricus</i> <i>Crucone</i> interfecto viduam ducit, & <i>Magno</i> , <i>Duci</i> <i>Saxoniae</i> jurat. | 7. Omnes <i>Slavi</i> hoc praelio <i>Henrico</i> veſtigales facti.                                |
| 4. <i>Nordalbingos</i> foedere ſibi jungit.  | 8. In tota <i>Slavia</i> tunc unicum ſupererat templum, idque in veteri <i>Lubeca</i> circa annum |
| 5. <i>Slavi</i> , qui verſus <i>Auſtrum</i> &c. indignè ſerunt, <i>Henricum</i> <i>Chriſtianam</i>             | Factum  |

(h) armatos.

(\*) falſum.

(i) inſultabant ei inimici: illudebant ei &amp; amici.

(k) propter ſententiam excommunicationis.

(l) &amp; rubiginem omnem abſulerit peccatorum.

Factum est autem, postquam Cruco Slavorum princeps, & Christiani nominis persecutor, confectus est senio, Henricus filius Godescalci egressus est Dacia, (a) & reversus est in terram patrum suorum. Cui cum Cruco introitum præcluderet omnem, ille collecto de Danis simul atque Slavis navium numero, percussit Aldenburg, & omnem maritimam Slavorum provinciam, duxitque de eis infinitam prædam. Et cum hoc secundo & tertio fecisset, factus est timor magnus omnibus Slavorum populis, insulas & littus maris habitantibus, adeo ut ipse Cruco præter spem Henricum ad pacis conditionem admitteret, & concessio introitu, villas ei opportunas (b) ad habitandum concederet. Nec tamen hoc egit sincera intentione: virum enim juvenem, fortem, & bellicosum, quem vi nequibat, fraude opprimere gestiebat. Unde etiam per interstitia temporum accuratis conviviis animum ejus explorabat, pertentans opportunum infidiis locum. At illi ad cavendum nec consilium nec deerant. Nam Domina Slavina, uxor Cruconis, sæpius illum (c) præmonuit, denunciando infidias. Denique marito jam vetulo infensa, Henrico, si possibile foret, nubere affectabat. Unde etiam instinctu ejusdem feminae, Henricus invitavit Cruconem ad convivium, quem multa portione temulentum, cum æstuarium, in quo bibebant, (d) incurvus exiret, Danus quidam (e) de servis securi percussit, & uno ictu caput amputavit. Et accepit Henricus Slavina in uxorem, & obtinuit principatum (\*) & terram. Occupavitque munitiones, quas antè habuit Cruco, & reddidit hostibus suis ultionem. Accessit etiam ad Ducem Magnum, eo quod cognatus ejus esset, & magnificatus est apud eum, fecitque ei juramentum fidelitatis ac subjectionis. Sed & Nordalbingorum populos, quos Cruco vehementer attriverat, iste convocavit in unum, & iniit cum eis pactum firmissimum, nulla bellorum tempestate convellendum. Et lætati sunt Holzatenfes, nec non Sturmarii, (f) caterique Saxones, Slavis contigui, eo quod corruisset hostis eorum maximus, qui tradidisset eos in mortem & in captivum, & in exterminium, & surrexisset pro eo princeps novus, qui diligeret salutem (g) Israel. Servieruntque ei ex animo properantes cum eo ad varia bellorum pericula, parati cum eo aut vivere aut mori fortiter. Audientes ergo universi Slavorum populi, ii videlicet, qui habitabant ad orientem & Austrum, quod surrexisset inter eos Princeps, qui dicat subiacendum Christianis legibus, & tributa Principibus solvenda, vehementer indignati sunt, conveniuntque omnes una voluntate & eadem sententia, ut pugnarent adversum Henricum, (h) & statuerunt in locum ejus, qui erat Christicolis oppositus omni tempore. Nunciatumque est Henrico, quia egressus est Slavorum exercitus ad destruendum eum, & statim direxit nuncios ad accersendum Ducem Magnum, & fortissimos Bardorum, Holzatorum, Sturmariorum atque Thetmarchorum, qui omnes occurrerunt prompto animo & voluntario corde. Et progressi sunt in terram Polaborum in campum, qui dicitur Smilowe, ubi exercitus hostilis erat diffusus super latitudinem terræ. Videns ergo Magnus, quia exercitus Slavorum grandis esset, & armis (i) instructus, timuit congregari. Protractumque est bellum à mane usque ad vespèram, eo quod internuncii tentarent pugnam conditionibus dirimere, Dux quoque expectaret auxilium militum, quos superventuros sperabat. Factum est autem circa occasum solis, & ecce speculator ducis nunciat militiam armis instructam eminens accedentem, quibus visis Dux lætatus est. Saxonibus auferunt animi, sublatoque clamore (k) aggressi sunt prælium. Et perrupta est acies Slavorum, disiectique per fugas, occisi sunt in ore gladii. Et facta est victoria illa Saxonum celebris, & recordatione digna, eo quod adfuerit dominus credentibus in se, & conclusit multitudinem in manu paucorum. Referunt ii, quorum patres interfuerunt, quia solis splendor jam occumbentis, objectos Slavorum oculos in congressu adeo obtuderit, ut præ lumine nihil videre potuissent, fortissimo Deo hostibus suis, in minimo, maximum præbente offendiculum. Servieruntque à die illa omnes illæ orientalium Slavorum nationes Henrico sub tributo, factusque est apud Slavorum gentes notissimus, in his quæ ad honestatem & pacis bonum pertinent, nobiliter clarens. Præcepitque Slavorum populo, ut coleret vir agrum suum, & exerceret laborem utilem & commodum, extirpavitque latrunculos & viros desertores de terra. Et exierunt Nordalbingorum populi de munitioibus, in quibus (\*) inclusi tenebantur, propter timores bellorum, & reversi sunt unusquisque in villam & possessionem suam, & reedificatæ domus & ecclesiæ, bellorum tempestatibus dudum dirutæ

(a) in quam fugerat, cum dictus Truto fratrem suum Buthue interfecisset.

(b) optimas.

(c) præmonuit.

(d) se curvando & inclinando exire deberet, eo quod ostium bassum esset.

(e) ad hoc conductus.

(\*) in terra MSC. Lubec.

(f) & Dithmarci.

(g) populorum.

(h) designantes locum & diem conventionis.

(i) bene munitus.

(k) & perstreptibus tubis.

(\*) conclus. MSC. Lub. Boak. Stet.

8 ruz. Porro in universa Slavia necdum erat Ecclesia vel sacerdos, nisi in urbe tantum, (1) quæ nunc vetus *Lubika* dicitur, eo quod Henricus (m) cum familia sua sæpius illic moraretur. (n)

## CAPUT XXXV. (XXXVI.)

- |  |   |
|--|---|
| 1. Magno mortuo Henricus Imperator Lothario, Comiti Supplenburgensi, Ducatum Saxoniam confert. 1106. | 3. Lotharius Saxones & Slavos imperio tenet.  |
| 2. Albertus Ursus & Henricus Leo Magni ex filiabus nepotes.  | 4. Godefridus, Holfatiam & Stormariam Comes, latrones insequens, ex insidiis caditur. 1106. |

1 **M**ortuus est post hæc Dux Saxoniam *Magnus*, & dedit Cæsar Ducatum *Ludero* Comiti, eo quod Magnus non haberet filium sed filias. Quarum una *Eilike* nomine nupsit Ottoni Comiti de (\*) Ballenstede, genuitque ei *Adalbertum* Marchionem, cognomento *Ursum*. Altera vero filiarum *Wulffildis* nomine, data est Duci Bavarie *Catulo*, quæ peperit ei *Henricum Leonem*.  
 3 **L**uder autem obtinuit ducatum Saxoniam, & gubernavit cum modestia tam Slavos quam Saxones. Accidit autem in diebus illis, ut latrunculi Slavorum venirent in *Sturmariam*, & tollerent prædam de jumentis, & captiones hominum prope civitatem *Hammenburg*. Ad vocem autem clamoris surrexit comes provincie illius, *Godefridus*, cum aliquantis civium de *Hammenburg*, & persecutus est latrones. Sentiens autem quia multi essent, substitit aliquantisper, donec veniret ei majus auxilium. Prateriens ergo rusticus quidam, cujus uxor & filii captivi ducebantur, increpavit Comitem dicens, Quid trepidas ô vilissime? habes cor muliebri, non virile. Certe si videres uxorem tuam & filios abduci sicut meos, non subsisteres. Propera, festina, libera captivitatem, si de cætero in terra honorari volueris. His verbis irritatus Comes, abiit velociter sequens hostes. At illi posuerant post se insidias, & cum prateriret Comes cum paucis, surrexerunt insidie de locis suis, percusseruntque Comitem, (\*\*) & cum eo viros quasi viginti, & abierunt via sua, cum præda quam rapuerant. Provinciales autem pariter insequentes, invenerunt Comitem interfectum, caput vero ejus non repererunt, eo quod defectum Slavi illud secum duxissent. Quod postmodum multo precio redemptum, in patriis reconditum est sepulchris.

## CAPUT XXXVI. (XXXVII.)

- |  |  |
|--|--|
| 1. Lotharius Dux Holfatiam Adolpho Schawnburgensi tribuit. 1106. | 4. Henricus contractis ex Holfatia copiis Rügianos vincit.                   |
| 2. Rügiani Lubecam veterem navali exercitu obsident.             | 5. Sancit, ut dies victorie quotannis festus habeatur.                       |
| 3. Rügianorum mores, ritus & sacra.                              | 6. Henricus hac victoria omnium Slavorum, ad Poloniam usque, Rex factus est. |

1 **C**omitiam vacantem dedit Luderus Dux nobili viro *Adolfo de Scowenburg*. Fuitque pax inter *Adolphum* Comitem, & principem Slavorum *Henricum*. Quodam ergo tempore cum *Henricus* resideret in urbe *Lubeke*, ecce improvisus supervenit exercitus *Rugianorum* five *Ranorum*, subvectique per alveum *Trabena*, urbem navibus circumdederunt. Sunt autem *Rani*, qui ab aliis *Runi* appellantur, populi crudeles, habitantes in corde maris, idololatriæ supra modum dediti, primatum præferentes in omni Slavorum natione, habentes regem, & *fani* celeberrimum. Unde etiam propter specialem fani illius cultum, primum venerationis locum obtinent, & cum multis jugum imponant, ipsi nullius jugum patiuntur, eo quod inaccessiblees sint propter difficultatem locorum. Gentes quas armis subegerint, fano suo censuales faciunt. Major flaminis quam regis veneratio apud ipsos est: qua fors ostenderit, exercitum dirigunt. Victores aurum & argentum in ærarium Dei sui conferunt, cetera inter se partiuntur. Hi ergo dominationis libidine provocati, venerunt *Lubeke*, veluti possessuri omnem *Wagirensium* & *Nordalbingorum* provinciam. Videns autem *Henricus* improvisum obsidionis malum, dixit ad (a) principem militie suæ: Consulendum est saluti nostræ, & virorum qui nobiscum sunt, & necessarium mihi videtur, ut exeam ad contrahenda auxilia, si forte possim urbem obsidione liberare. Esto ergo vir fortis, & conforta bellatores qui

(1) Lubicana.

(m) post mortem *Trutonis* ibi Ecclesiam erexit, &(n) & de castro, quod *Truto* ibidem construxerat, inimicos suos debellaret.(\*) de *Osterbergh*. Korn.

(\*\*) cum XL. viris.

(a) Duce[m] exercitus sui.

in hac urbe sunt, & servate mihi urbem usque in diem quartum. Tunc enim (b) vita comite, apparebo super montem illum. Et elapsus noctu cum duobus viris, venit in terram Hol- fatorum, nuncians eis imminens periculum. At illi in unum conglobati, occurrerunt cum eo ad prælum, veneruntque prope munitionem, quæ (c) expugnabatur ab hostibus. Et col- locavit Henricus socios in latibulis, præcepitque eis in silentio esse, ne forte hostes audi- rent (d) vocem multitudinis, aut hinnitum equi. Avulsusque à sociis, uno tantum con- tentus servo, venit ad locum, quem (e) præfixerat, unde videri posset ab urbe. Cujus fa- ciem præfectus urbis callidè observans, ostendit eum amicis, quorum animi consternati erant. Nam fama pertulerat ad eos, quod Henricus nocte, qua egressus est, captus esset ab hostibus. Contemplatus ergo Henricus suorum periculum, & obsidionis fervorem, re- versus est ad socios, dissimulatoque itinere, circumduxit exercitum per viam maris, usque ad ostium *Trabensæ*, (f) descenditque per viam, qua Slavorum equites descendere debebant. Ubi ergo Rani viderunt multitudinem per iter maris descendentem, putabant equites suos esse, exieruntque de navibus in occursum (g) eis cum gaudio & plausu. At illi sublato cla- more in oratione & hymnis, insiluerunt in hostes subito, & perterritos inopinato casu, ad na- ves usque propulerunt. Et facta est ruina magna in exercitu Ranorum in die illa, cecide- runtque interfecti coram castro (h) Lubeke, nec fuit minor numerus eorum, qui aquis præ- focati sunt, quam occisorum gladio. Feceruntque tumulum magnum, in quo projecerunt corpora mortuorum, & in monumentum (i) victoriæ, vocatus est tumulus ille, *Raniberg*, usque in hodiernum diem. (k) Magnificatusque est Dominus Deus in manu Christianorum in die illa, statueruntque ut *dies Calendarum Augusti* celebretur omnibus annis, in signum & recorda- tionem, quod percussit Dominus Ranos in conspectu plebis suæ. Servieruntque Ranorum 6 populi Henrico sub tributo, quemadmodum *Wagiri, Polabi, Obotriti, Kycini, Circipani, Lucici, Pomerani*, & univæ Slavorum nationes quæ sunt inter Albiam, & mare Balticum, & longissi- mo tractu portenduntur usque ad terram Polonorum. Super omnes hos imperavit Henricus, *vocatusque est Rex* in omni Slavorum & Nordalbingorum provincia.

## CAPUT XXXVII. (XXXVIII.)

- |  |   |
|--|---|
| 1. Slavi Brizani & Stoderani defectio- nem moliantur. 1107.          | 3. Inter obsidionem Mistue, Henrici filius, Linos incurione deprædatur. |
| 2. Henricus cum Obotritis, & Nordalbin- bingis, sociis, eos obsidet. | 4. Henricus acceptis oblidibus obsidio- nem solvit.                     |

Cum ergo vice quadam *Brizanorum & Stoderanorum* populi, hi videlicet, qui *Havelberg* & *Brandenburg* habitant, rebellare (a) pararent, visum fuit Henrico, armis adversus eos uten- dum, ne forte duarum gentium insolentia toti Orienti rebellionis materiam paturiret. Per- rexit ergo cum amicissimis suis Nordalbingorum armatis, peragransque Slavorum provin- ciam, cum ingenti periculo venit *Havelberg*, eamque obsidione vallavit. Præcepitque omni 2 Obotritorum populo, ut descenderent ad expugnationem urbis, & crevit obsidio in dies & menses. Interea perlatum est ad (b) *Mistue*, filium Henrici, quod gens quædam foret è vici- 3 no, fertilis omnibus bonis, habitatoresque ejus quieti, & nullius turbulentia suspecti. Porro Slavi illi dicti sunt *Lini*, sive *Linoges*. (\*) Assumpsitque secum ducentos Saxones, & trecen- tos Slavorum, omnes electos, & abiit inconsulto patre, iter bidui, per angustias nemorum, & difficultates aquarum, (c) & paludis maximæ, irruitque super securos & improvidos, & duxit ex eis infinitam prædam, & captivitatem hominum, abieruntque onusti. Cumque maturantes reditum, difficiliora paludis transirent, ecce circumiacentium locorum incolæ pariter conglobati, ad pugnam prouunt, volentes captivitatem liberare. Videntes ergo ii qui erant cum *Mistue*, se immensa multitudine hostium circumfusos, viamque ferro ape- riendam, adhortati sunt se mutuo, totisque viribus enisi, omnem obsistentium multitudi- nem peremerunt in ore gladii, præterea Principem eorum captivum secum abduxerunt, ve- nerunt.

(b) si vixero.

(c) quæ jam oppugnabatur ab hostibus.

(d) murmur.

(e) quem suis præsignaverat.

(f) quod *Travemunde* nuncupatur.

(g) Henrici.

(h) urbe *Lubeke* circiter VI.

(i) memoriam.

(k) locus vero præfatus *Raniberg* est prope urbem ad parvum spatium, ubi in præsentiarum est situata. Ex quâ manifeste apparet, primam foundationem suam esse factam à *Trutone* in loco, ubi jam situata existit, cum ante hæc tempora non legatur sub aliquo autentico *Cronographo* fuisse destructa sed post.

(a) Henrico Regulo Slavorum.

(b) *Miscue*.(\*) f. *Linones*.

(c) æ paludes.

neruntque ad Henricum & exercitum, qui erat in obsidione, cum salute victoriam & divitias  
 4 maximas reportantes. Post paucos autem dies *Brizani*, ceterique rebelles, pacem postula-  
 verunt, datis obsidibus, quos Henricus (\*) voluisset. Atque in hunc modum sedatus rebel-  
 libus, Henricus ad sua reversus est: Nordalbingorum quoque populi ad sedes suas reversi  
 sunt.

## CAPUT XXXVIII. (XXXIX.)

- |   |  |  |   |                                    |   |                                |   |
|---|--|--|---|------------------------------------|---|--------------------------------|---|
| 1. Rügiani Woldemarum Henrici filium, tributis colligendis præfectum, occidunt. | 2. Henricus assumtis Slavis suis, & Saxonibus fœderatis, contra eos movet. | 3. De oblata à Rügianis pecunia cum Saxonibus consultat. | 4. Saxones veteri gentis instituto pri- | 5. Henricus suos ad pugnam animat. | 6. Rügiani per flaminem supplices facti pacem pecuniâ redimunt. | 7. Pecuniæ usus apud Rügianos. | 8. Henricus alteram expeditionem contra illos, sed irritam, suscipit. |
|---|--|--|---|------------------------------------|---|--------------------------------|---|

1 **A**ccidit post hæc, ut unus filius Henrici, *Woldemarus* nomine, occideretur à Raniis. *Quam-*  
 2 *obrem* pater dolore pariter & ira permotus, omnem animum intendit ad rependendam (a)  
 talionem. Misitque nuncios in universas Slavorum provincias, ad contrahenda auxilia, conven-  
 runtque omnes pari voluntate, eademque sententia, ut parerent iussionibus (b) regis, expugnarent-  
 que Ranos, & fuerunt innumerabiles, ut arena maris. Nec his contentus, misit ad accer-  
 sendos Saxones, eos scilicet qui de *Holfatia* & *Sturmaria* sunt, commonens eos privatæ ami-  
 citiæ. Et secuti sunt eum pleno corde, numero quasi mille sexcenti. Transitoque flumine  
*Trabena*, abierunt per longissimos fines *Polaborum*, & eorum qui dicuntur *Ohorrii*, quousque  
 pervenirent ad *Panin* fluvium. Quo transmissio, duxerunt iter ad urbem, quæ dicitur *Woli-*  
*gast*, apud urbaniores vocatur *Iulia Augusta*, propter urbis conditorem *Iulium Cæsarem*. Illic in-  
 venerunt Henricum expectantem eos. Et pernoctaverunt ibi, figentes castra (c) non lon-  
 3 gè à mari. Mane autem factò, convocans Henricus populum in concionem, allocutus est  
 eos, dicens: Magna vobis, ô viri, debetur gratia, qui ad (\*\*) ostensionem benevolentia ve-  
 stræ & fidei invictæ longius venistis, laturo nobis opem contra hostes savissimos. Sæpius  
 quidem accepi gustum audaciæ vestræ, & fidelitatis experientiam, quæ in diversis  
 periculis mihi frequens lucrum, vobis gloriam parturisse dinoscitur: & nihil ita  
 elucet, sicut hujus devotionis exhibitio, semper memoriter retinenda, semper omni  
 studio promerenda. Notum ergo vobis cupio, quod Rani, ad quos modo tendimus, dire-  
 ctis ad me nocte nunciis, *ducentis marcis* pacem obtinere quærent. Super hac re nihil mihi  
 sine vestro consilio definiendum est: si decreveritis acceptandum, acceptabo; si recusan-  
 dum, recusabo. Ad quod responderunt Saxones, dicentes: Nos quidem, ô Princeps, licet  
 numero pauci simus, honoris tamen atque virtutis cupidi, gloriam pro quæstu maximo du-  
 ximus. Ranos ergo, qui filium tuum occiderunt, pro *ducentis Marcis* in gratiam recipien-  
 dos nostro (d) consilio dicis? Revera nomini tuo magno condigna satisfactio. Absit à nobis  
 talis injuria, ut unquam factò huic assentiamur. Nec enim ideo uxores, filios, denique pa-  
 trias sedes reliquimus, ut hostibus cavillationem, & filiis nostris opprobrium sempiternum  
 hæreditemus. Quin potius perge, ut cœpisti, transi mare; utere ponte, quem stravit tibi  
 bonus artifex, (e) admove inimicis tuis manus. Videbis gloriosam mortem nobis esse ma-  
 ximo lucro. His adhortationibus animatus Princeps, movit castra de loco illo, & perrexit  
 ad mare. Tractus autem ille maris contractior, & qui visu trajici potest, eo tempore stra-  
 tus erat glacie firmissima, propter rigorem hyemis. Statimque ubi transmissis sylvis & arun-  
 dinetis, venerunt super mare, ecce illic agmina (f) Slavorum de universis provinciis, diffusa  
 erant super faciem maris, distincta per vexilla & cuneos, expectantia (g) iussionem regis.  
 Eratque exercitus ille grandis valde. Omnibus ergo cautè & ordinatè per singulas acies  
 consistentibus, soli duces egressi sunt ad salutandum regem, & exercitum peregrinum, &  
 4 pronis vultibus adoraverunt. Quos resalutans Henricus, & adhortans, cœpit percunctari  
 de itinere, & quinam in processu deberent esse primi. Singulis autem ducibus certatim  
 se offerentibus, responderunt *Saxones*, dicentes, Nostri juris esse dinoscitur, ut ad bella pro-  
 cedentium nos primi, redeuntium novissimi inveniamur. Legem ergo à patribus traditam,  
 & ha-

(\*) postulasset.

(a) occisoribus.

(b) iussu Principis.

(c) longe à mari.

(\*\*) ostentationem MSC. Lub.

(d) nostro requiris consilio.

(e) bonus artifex Christus.

(f) Saxonum &amp; Slavorum diffundebantur super faciem maris.

(g) Reguli præsentiam.

& haecenus possessam, hoc etiam loco minimè negligendam arbitramur. Et annuit eis Rex. Licet enim Slavorum multus esset numerus, Henricus tamen se non credebat eis, eo quod ipse (h) nosset omnes. Levatis ergo signis, Saxones praeierunt in fronte, caetera Slavorum, agnima suis ordinibus subsecuta sunt. Et tota die ambulantes in glacie & nive multa, circa (i) nonam tandem apparuerunt (k) in terra Rugianorum. Statimque villæ littori contigua, inflammatae sunt. Dixit autem Henricus ad socios: Quis ibit ex nobis speculari, ubi sit exercitus Ranorum. Videtur enim mihi, quasi videam eminens multitudinem appropinquantem nobis. Missus ergo cum aliquantis Slavis, Saxonum speculator, in momento reversus est nuncios hostes adesse. Dixitque (l) ad socios, Mementote, ô viri, unde venistis & ubi consistitis. Ecce mensa posita est, ad quam æquo animo nobis accedendum est, nec est locus subterfugii, quin oporteat nos participari deliciis ejus. Ecce mari undique conclusi sumus, hostes ante nos, hostes post nos, petiitque à nobis fugæ praesidium. Confortamini ergo in Domino Deo excelso, & estote viri bellatores, quia unum è duobus restat, aut vincere aut mori fortiter. (m) Instruxit ergo Henricus aciem, ipse constitutus in fronte cum robustissimis Saxonum. Videntes ergo Rugiani impetum viri, (n) timuerunt timore magno, miseruntque flammam suam, qui cum ipso de pace (o) componeret. Primo ergo *quadringentas*, deinde *ostingentas Marcas* obtulit. Cumque exercitus remurmuraret indignans, urgerentque aciem ad congressum, corruit ille ad pedes principis dicens: Ne irascatur Dominus noster super servos suos. Ecce terra in conspectu tuo est, utere ea ut libet, omnes in manu tua sumus; quicquid imposueris, feremus. *Quatuor ergo millibus & quadringentis Marcis pacem* (p) *indempti sunt*, acceptisque (q) obsidibus in terram suam reversus est, dimisitque exercitum unumquemque in sua. Misit autem nuncios in terram Rugianorum ad suscipiendam pecuniam, quam promiserant. Porro apud Ranos non habetur moneta, nec est in comparandis rebus consuetudo numorum, sed quicquid in foro mercari volueris, panno lineo comparabis. Aurum & argentum, quod forte per rapinas & captiones hominum vel undecunque adepti sunt, aut uxorum suarum cultibus impendunt, aut in ararium Dei sui conferunt. Posuit ergo eis Henricus in appensione, stateram gravissimi ponderis. Cumque exhaustissent ararium publicum, & quicquid in privatis suis auri vel argenti habuerant, vix medietatem pecuniae persolverunt, puta statera delusi. Quamobrem iratus Henricus quod promissa ex integro non persolverent, paruit secundam profectionem in terram Rugianorum. Accititque *duce Ludero* proxima hyeme, quæ mare pervium reddidit, intravit terram Rugianorum cum magno Slavorum & Saxonum exercitu. Vixque tribus noctibus illic remanserant, & cœpit hyems resolvî & glacies liquefcere. Contigitque ut imperfectis rebus revertentes marina pericula vix evaserint, & non adjecerunt Saxones ultra intrare terram Ranorum, eo quod Henricus modico supervivens tempore, morte sua controversiæ finem dederit.

## CAPUT XXXIX. (XL.)

- |  |  |
|--|--|
| 1. Henricus V. in Italiam progreditur.                   | 4. Papa cum aliis captus abducitur.                            |
| 2. Jusjurandum à Papa delatum detrahens non consecratur. | 5. Episcopi ab ipso contendunt, ut cum Imperatore pacificetur. |
| 3. Romæ ideo magna clades existit.                       | 6. Papa à suis exoratus tandem consecrat Cæsarem.              |

Fuit autem circa hos dies bellum potens Henrico Cæsari contra Ducem Luderum & Saxones: Henricus enim junior ubi depulso vel potius extincto patre obtinuit Monarchiam Imperii, vidit, quia universa terra quiescit in conspectu ejus, fecitque universis Principibus jurari expeditionem Italicam, volens juxta morem assequi plenitudinem Imperialis honoris de manu summi Pontificis. Transcensisque Alpibus, perrexit Romam cum ingenti armorum multitudine. Dominus vero Papa *Pasibalis* audito introitu ejus, non modicè latatus est, misitque ad circumjacentes regiones (a) accersere numerosum clerum, quatenus (b) regem honorabiliter venientem, ipse honoratior exciperet. Susceptus est ergo cum magno cleri urbisque tripudio. Ubi autem ventum est ad consecrationem, exegit ab eo Dominus Papa

(h) nosceret omnes eorum conditiones.

(i) circa horam IX.

(k) apprehenderunt terram Rugianorum.

(l) Regulus.

(m) sed hoc nobis magni solatii erit &amp; spei, quod contra inimicos Dei bellaturi sumus.

(n) &amp; fervorem bellandi exercitus ejus.

(o) tractaret.

(p) mercati sunt.

(q) Acceptis ergo obsidibus &amp; juramentis fidelitatis de subjectione servitutis perpetuæ, Henricus Regulus in terram suam reversus est.

(a) accerseri numerum cleri.

(b) ut Regem venientem honorificè reciperet.

juramenta, quatenus in Catholica fidei observantia integer, in Apostolica sedis reverentia promptus, in Ecclesiarum defensione sollicitus existeret. Sed Rex superbus, jurare noluit, dicens Imperatorem nemini jurare debere, cui juramentorum sacramenta ab omnibus sint exhibenda. Facta est ergo contentio inter

3 Dominum Papam & Regem, & interceptum est (c) opus consecrationis. Statim armatus regis exercitus efferatus est in iram, injeceruntque manus in clerum, & spoliaverunt eos vestibus (d) sanctis, quasi lupi grassantes inter ovilia. His auditis Romani prouunt ad obfistendum, eo quod viderent injuriari Clerum, ortumque est bellum in domo Beati Petri tale, quale non est auditum ab (e) annis antiquis. Prævaluit autem exercitus Regis, attriveruntque Romanos interfectione magna nimis, nec fuit discretio cleri & vulgi, omnia devorante gladio. Ibi pugnavit robustissimus quisque, quousque obrigesceret gladius in manibus ejus. Et repleta est domus sanctificationis morticinis & cadaveribus, profluxeruntque de acervis mortuorum,

4 rivi sanguinis, adeo ut Tyberina fluente mutarentur in colorem sanguinis. Sed quid multis immoror? Dominus Papa & (f) ceteri qui occisioni superfuerant, in captivitatem ducti sunt. (g) Videres ergo Cardinales funibus in colla missis nudos trahi, vincitis post terga manibus, & de civibus immensas cathenatorum catervas duci. Postquam ergo profecti de Roma venerunt ad primæ mansionis locum, accesserunt quidam Episcopi & Religiosi ad Dominum Papam dicentes ad eum: Magnus dolor est cordi nostro sanctissime Pontifex de tanto facinore, quod commissum est contra te & clerum tuum, & cives urbis tuæ. Sed mala hæc, exigentibus peccatis nostris improvisa magis quam deliberata fuerunt. Assentire (h) ergo nobis, & complacere Domino nostro, ut & ipse complacetur tibi, & perface in eo opus benedictionis tuæ. Quibus ille respondit: Quid dicitis, ô dilecti fratres? Virum hunc iniquum, virum sanguinum & dolosum, à nobis consecrandum dicitis? Benè expiavit manus suas ad percipiendam consecrationem, qui aras Dei perfudit cruore sacerdotum, & domum sanctificationis replevit cadaveribus interfectorum. Absit à me verbum hoc, ut ego consentiam consecrationi ejus, qui seipsum execrabilem reddidit. Cumque illi dicerent, cautum (i) esse saluti suæ & eorum qui erant in captivitate, ut regem placaret, respondit cum magna libertate dicens, Non timeo Dominum vestrum regem. Occidat corpus, si vult, amplius non habet quod faciat. Multum quidem prosperatus est in cæde civium & Cleri sui; sed dico vobis in veritate, quia de cætero non assequetur victoriam, nec videbit pacem in diebus suis, sed nec filium generabit, qui sedeat in throno ejus. Cumque hæc renunciata fuissent in conspectu regis, exarsit iracundia magna, jussitque omnes captivos decollari in facie Domini Papæ, ut vel per hoc deterreret eum. Ille vero (k) instanter hortabatur eos mori fortiter pro justitia, promittens eis æternæ vitæ immarcescibilem coronam. At illi

6 unanimiter provoluti pedibus ejus, orabant dilationem vitæ. Tunc beatissimus Pontifex suffusus lachrymis, contestatus est cordium inspectorem se (l) malle mori quam cedere, si non præpediret omnibus, Christi jure, impendenda compassio. Fecit ergo quod necessitas imperabant, & promisit se regem consecraturum, ut captivitas relaxaretur. Reversique in urbem Dominus Papa & Cardinales fecerunt regi secundum voluntatem ejus, (m) extorto quidem obsequio, dederuntque ei privilegium super omnibus quæ desideraverat anima

ejus.

## CAPUT XL. (XLI.)

I. Romæ contra Imperatorem in Synodo excommunicationis sententia fertur.

III 2.

2. Instigante Alberto, Anstite Moguntino, Saxones bellum in Henricum parant.

3. Im-

(c) officium.

(d) sacris.

(e) à diebus multis.

(f) cardinales.

(g) Postquam vero profecti sunt de Roma captivi Papa &amp; Cardinales, in collis funes gerentes, tanquam suspendio digni; dixerunt quidam Episcopi Papæ, Magnum facinus commissum est in te, Pater Sancte &amp; Clerum tuum.

(h) assentire ergo necessarium est tibi Regi &amp; complacere, ut &amp; ipse placetur nobis.

(i) bonum.

(k) constanter.

(l) potius se velle mori quam consentire voluntati Regis: sed ipsum præpediret omnibus jure impendenda compassio.

(m) consecrando ipsum in Imperatorem. Quo consecrato &amp; coronato post lectum Evangelium, tradidit ei Papa ante altare Beatorum Petri &amp; Pauli Apostolorum, in oculis omnium Principum, privilegium investituræ Episcoporum &amp; Abbatum tam per anulum, quam per virgam, ut scilicet absque simonia &amp; violentia Episcopis &amp; Abbatibus regni ejus libere electis investituram annuli &amp; virgæ conferre posset: Post investituram tamen, Canonicam consecrationem accipere deberent ab Episcopis, ad quos pertinere officium tale dinoscetur. Confirmationis autem &amp; pacis inter Apostolicum &amp; Imperatorem forma fuit talis: Domine Imperator, hoc corpus Domini (ostenso ei corpore Dominico in celebratione Missæ) natum ex Maria Virgine, passum pro nobis in cruce, sicut Sancta &amp; Apostolica tenet Ecclesia, damus tibi in confirmationem veræ pacis inter me &amp; te.

- |   |   |
|---|---|
| <p>3. Imperator capit Moguntinum, &amp; va-<br/>stat Saxoniam. - III3.</p> <p>4. Saxones prælio ad sylvam Welponis<br/>ipsum vincunt. - - III5.</p> <p>5. Nova fœdera ineunt.</p> <p>6. Moguntinus è custodiâ elapsus in Im-<br/>peratorem excommunicationis<br/>fulmen vibrat. - III6.</p> | <p>7. Imperator progressus in Longobar-<br/>diam, petit à Papa, ut excommuni-<br/>catione solvatur. - - III7.</p> <p>8. Paschalis II. moritur: Romani eligunt<br/>Gelafium. - - III8.</p> <p>9. Henrici Imperatores Slavorum con-<br/>versionem impedivere.</p> <p>10. Otto, Episcopus Bamberg. convertit<br/>Slavos in Pomerania. III24. I</p> |
|---|---|

Postquam ergo arrepta benedictione Imperator *Teutonicas revisit terras*, collecta est in urbe Roma *Synodus centum viginti patrum*, ubi Dominus Papa acrius incusatus est, pro eo quod regem sacrilegum, capto summo Pontifice, tractis Cardinalibus, fuso sanguine Cleri & civium, ad imperiale culmen provexerit: insuper constitutiones Episcoporum, quas patres sui Ecclesiastico juri usque ad mortes & exilia defensoraverint, huic omnium indignissimo etiam privilegio stabilierit. Ille prætereade cœpit necessitatis articulum, maximaque pericula minori dispendio intercepta, strages plebium, incendia urbis non aliter posse restringi, se quidem peccasse, sed impulsus: emendaturum se hanc noxam, secundum quod imperaret sanctum concilium. Accepta ergo satisfactione, accusantium refriguit fervor, definitoque consilio, extortum illud privilegium non privilegium, immo *privilegium* vocitandum, ideoque anathemate rescindendum sanxerunt, ipsam præterea Imperatorem à liminibus sanctæ Ecclesiæ sequestrandum censuerunt. Currit hæc fama per orbem universum, omnesque quos novarum rerum cupido trahebat, accepta quacunque occasione, rebellionis aggressi sunt molimina. Inter quos præcipuus erat famosus ille *Adalbertus, Moguntinus Episcopus*, sociatis sibi quam plurimis, maxime verò Saxonum Principibus, quos ad (\*) defectionem partim necessitas, partim etiam, rebellionum vetus consuetudo illexerat. Siquidem præter nova bella, quæ tunc parabantur, cum fortissimo viro seniore Henrico *novies* olim conflixerant. Sed quid multis immoror? Sentiens Imperator omnem jam Saxoniam à se deficere, & conspirationum virus latius serpere, primo omnium ipsam autorem rebellionis Moguntinum cepit Episcopum. Deinde toti infusus Saxoniz, provinciam eorum maxima strage pervasit, principibus eorum occisioni aut certè captivitati traditis. Tunc ii, qui superstites fuerant de principibus Saxonum, videlicet *Luderus Dux*, (a) *Reingerus Halverstadenfis Episcopus*, *Fridericus*, Comes de *Arnesberg*, (b) multique nobiles conglobati in unum, Imperatori denuo in Saxoniam cum exercitu redeunti occurrerunt in loco, qui dicitur *Welpesholeb*, produxeruntque exercitum suum adversus exercitum regis, licet impares numero: *tres enim contra quinque pugnaverunt*. Commissumque est prælium illud nostra ætate famosissimum *Calendæ Februarii*, quo Saxones superiores inventi, virtutem regis attriverunt. Cecidit in eo bello *Hogerus* (c) princeps militiæ regis, natus & ipse in Saxonia, destinatus ad Ducatum Saxoniz, si res prospere cessissent. Tunc Saxones propter victoriam (d) animis sublevati, perpendentes Cæsaris iram non facile impunitatem tantæ calamitati præbituram, frequentibus colloquiis causam suam muniverunt, seditiones, quæ intra provinciam erant, fœderibus conciliant, aliunde auxiliantium manus consciscunt, postremo ne complices fœdera rumpant, omnes in defensionem patriæ, arma conjurant. Quid dicam de Moguntino, qui super omnes adversus Imperatorem deservit? Is enim civium suorum, quæ Cæsarem Moguntiz obsederant, (d) studio carcere erutus, & sedi suæ restitutus, quantas mortes in captivitate pertulerit, non tam exesi corporis specie, quam ultionis acerbitate expressit. Qui etiam *legatione sedis Apostolica functus*, frequentibus conciliis Episcoporum aliorumque, quos justitiæ species induerat, excommunicationis verbum in Cæsarem deponebat. His motionibus exacerbatus Cæsar, transit in Longobardiam cum uxore sua *Mathilde*, filia regis Angliæ. Transmisitque Legatos ad Dominum *Paschalem* Papam, oraturus veniam super excommunicationis verbo. At ille distulit causam ad audientiam sancti concilii, legitimas regi præfigens inducias, laxatoque interim excommunicationis vinculo. Obiit interea Paschalis, cui substituit Cæsar *Burdinum* quendam, reprobato *Gelasio*, quem Canonice electio statuerat. Factumque est denuo schisma in Ecclesia Dei, *Gelasius* enim fuga elapsus, in regno Francorum mansit usque ad diem mortis suæ. Longum est ergo per singula

Cccc 3

repli.

(\*) defensionem. MSC. Stetin.

(a) Reinhardus.

(b) Hermannus Comes de Horneburg.

(c) Comes de Mansfeld.

(d) in hujus victoriæ memoriam Saxones in loco belli capellam construxerunt, in qua statuam in modum viri, armati armis patriæ, locaverunt cum galea ferrea. Hunc virum rustici illius terræ & rudes sanctum *Tyodute* vulgariter nominant, quia Saxones ipsius auxilio victoriam habuerunt.

(e) Imperator curiam statuit in Moguntia celebrandam. Ubi cum esset à Moguntanis vallatus &amp; impugnatus: nisi datis obsidibus ea, quæ petebantur, certissime confirmasset, ipsum palatium cum omnibus existentibus in eo, crudelissima necè corruiisset incensum.

9 replicare turbulencias temporis illius, nec est temporis hujus talium explanatio. Slavorum autem historia, unde longius digressus sum, reditum perurget, quorum utique conversionem *Henriciani Casares* non modice retardarunt, domesticis videlicet prægravati. Qui verò actus eorum, & terminum schismatis hujus plenius nosse desiderat, legat *historiarum Magistri Eggehardi* (\*) *librum quintum, quem ad Henricum juniorem describens, bona ejus amplissima laude extulit, ad malefacta aut omnino tacuit, aut in melius interpretatus est.* Nec tamen prætereundum reor, quod in diebus illis claruit vir insignis sanctitate *Otto Bavenbergensis Episcopus*, (f) qui invitante pariter & adjuvante *Bolizlao*, Polonorum Duce, Deo placitam adiit peregrinationem ad gentem Slavorum qui dicuntur *Pomerani*, & habitant inter Odoram & Poloniam. Prædicavitque Barbaris verbum Dei, Deo cooperante & sermone confirmante sequentibus signis. Omnemque gentem illam cum principe eorum (g) *Wercezlao* convertit ad Dominum, permanetque fructificatio divinæ laudis illic usque in hodiernum diem.

## CAPUT XLII. (XLII.)

- |  |   |
|--|---|
| 1. Henricus V. moritur, & Lotharium Saxonem habet successorem. 1125.           | 5. Henricus, Rex Obotritorum, & Adolphus, Comes Holfatiæ, amicitiam colunt.                 |
| 2. Franci Conradum Suevum præferunt.   | 6. In omni Slavia unicum est templum, idque in veteri Lubeca.                               |
| 3. Lotharius Romæ ab Innocentio II. coronatur, & cum Conrado amicitiam jungit. | 7. Vicelinus ab Henrico potestatem verbum Dei per Slaviam annunciandi impetrat. - - - 1125. |
| 4. Hinc summa pax in Imperio.  |   |

1 **A** Nno post hæc, incarnati verbi M. C. XXVI. (a) obiit *apud Trajectum* Henricus Cæsar, & 2 successit in solium regni *Luderus*, Saxonum Dux. Indignati autem *Francigenæ*, virum Saxonem elevatum in regnum, conati sunt alium suscitare regem, *Conradum* videlicet, con- 3 sobrinum Henrici Cæsaris. Prævaluit autem pars, quæ fuit cum *Ludero*, abiensque Romanam promotus est ad apicem Imperii per manus *Innocentii Papæ*. Quo etiam suffragante, 4 *Conradus* eo usque propulsus est, ut se traderet in potestatem *Luderi*, qui & *Lotharius*. Factusque est ex hoste amicissimus. Cæpitque in diebus *Lotharii Cæsaris* oriri nova lux, non 5 tam in Saxonis finibus, quam in universo regno, tranquillitas temporum, abundantia rerum, pax inter regnum & Sacerdotium. Sed & Slavorum populi agebant ea quæ pacis sunt, 6 eo quod Henricus Slavorum *Regulus* Comitem *Adolphum*, & contiguos *Nordalbingorum*, populos omni benevolentia amplexatus fuerit. In diebus illis non erat ecclesia vel Sacer- 7 dos in universa gente *Luticiorum*, *Obotritorum* vel *Wagvorum*, nisi tantum in urbe *Lubeke*, eo quod illic fuerit Henrici familiare contubernium. Surrexit eo tempore Sacerdos quidam *Vicelinus* nomine, & venit ad *regem Slavorum* *Lubeke*, rogavitque dari sibi facultatem prædicandi verbum Dei, infra terminos ditionis ejus. Quis autem fuerit vir iste quantæque opinionis, multorum qui adhuc supersunt, habet noticia. Sed ne posteros lateat, huic narrationi inferendum arbitror, eo quod datus sit in salutem gentis hujus, directas facere semitas Dei nostri in natione prava & perversa.

## CAPUT XLII. (XLIII.)

- |  |  |
|--|--|
| 1. Vicelinus Quernhamelæ ad Visurgim natus.                | 4. Paderbornæ magna animi contentione literas tractat. |
| 2. A Canonicis literas didicit.                            |  |
| 3. Sacerdotis importunitate ex arce Everstein propellitur. | 5. S. Nicolaum pro tutelari numine imprimis veneratur. |

1 **V** icelinus (a) itaque *Mindensi Parochia* oriundus, in villa publica, cui nomen *Quernhamelæ*, quæ sita est in ripa *Wiseræ*, genitus est, parentibus morum magis honestate quam carnis & sanguinis nobilitate ornatis. Literarum rudimentis *apud Canonicos ejusdem loci* institutus est, neglectus tamen penè ad virilem ætatem, eo, quod parentibus orbis, 2 adolescentiæ annos, ut ea affolet ætas, levis & lubricus exegerit. Patria tandem domo exemptus, divertit in castellum, non longè positum, cui nomen *Everstein*, ubi nobilis *Dominæ*, mater *Conradi Comitis*, juvenem desolatam miserata, aliquandiu tenuit, misericorditer fovit, adeo ut Sacerdos castri videns & invidens, occasiones quæreret, quibus eum castro 3 detur.

(\*) Eggehardi MSC. Stetin. Eggehardum etiam citat passim *Kornerus*. Distinguendus est à juniore Eggehardo *Uragiensi Abbate Chronici Hildesienfis* quod editi autore.

(f) vita & sanctitate eximius.

(g) *Virtillao*.

(a) Feria quinta Pentecostes vel X. Kal. Jun. Bangert.

(a) *Vicelinus Presbyter* oriundus prope urbem *Mynden* in villa *Querenhamelæ*.

deturbaret. Quadam ergo die multis arbitris coram positus, interrogavit Vicelinum, in scholis positus quid legisset? Illo perhibente, se *Statii* libros *Achilleidos* legisse, consequenter requisivit, quæ esset materia *Statii*. Sed cum diceret, se nescire, Sacerdos nimium mordaciter ad circumstantes, Heus, inquit, ego juvenem hunc de recenti studio venientem putabam aliquid esse, sed opinione delusus sum. Iste enim penitus nullius momenti est. Sed quia scriptum est, verba sapientium stimuli, & quasi clavi in altum, defixi, tantæ cavillationis verbum modestia juvenis extimuit, statimque castello sese proripiens, etiam sine valedictione discessit, tantis lacrymis inundans, & verecundiaë punitiones sustinens, ut vix cuiquam opinabile sit. Audivi eum sæpenumero dicentem, quia ad verbum illius Sacerdotis respexerit eum misericordia divina. Abiit ergo *Patherburnen*, ubi tunc forte studia literarum florebant sub nobili Magistro (\*) *Hartmanno*. Cujus etiam mensa & contubernio usus, quam plurimis annis, tanto fervore, tanta denique instantia studuit, ut non facile explicari possit. Crebro enim veluti ad quandam desudans mente palastram, artibus edomitum subdidit ingenium. Non hunc ludi, non epulæ coepo proposito detraxerunt, quin aut legeret, aut dictaret vel certe scriberet. Chori præterea diligentissimus curator extitit, inter primitias adolescentis religionis deservire Deo, suave piisque putans. Videns ergo egregius magister, discipulum atque contubernionem suum, super vires laborare, sapius ait ad eum: O Viceline, precipitanter agis, pone modum studiis: nam temporis adhuc (\*\*) multum superest, quo plurima discere possis. Ille nihil motus his verbis, ecce recordor, ait, *Me libris tardus applicuisse manus, Festinare decet, patitur dum tempus & ætas*. Dedit autem Dominus viro illi intellectum & cor docile, supercrescensque socios, in brevi factus est in scholis regendis (\*\*\*) Magistro adjutor. Præerat ergo sociis in sollicitudine, instituens tam doctrina quam exemplo. Orationi etiam interdum vacans, omnium sanctorum suffragia efflagitabat, præcipue vero *beati Nicolai*, cujus obsequio specialius sese manciparat. Unde & contigit, ut vice quadam ejusdem sancti natalitia celebraturus, in *Oratorio Sanctæ Brigittæ* socios (\*\*\*\*) consciverit. Ubi vespertino & matutino officio solenniter expleto, angelicæ voces à quibusdam auditæ sunt, psallentes juxta morem cleri responsorium, *Beatus Nicolaus jam triumpho potitus*. Accesit ergo Vicelino gaudium de miraculo, & de gaudio cumalata devotio.

## CAPUT XLIII. (XLIV.)

- |   |  |
|---|--|
| 1. Ludolphus, Sacerdos, Vicelini avunculus, fuit religiosus &c. | 3. Moritur, & ad genii alicujus monitum in templo sepelitur. |
| 2. Præparat se ad mortem.                                       |  |

Cæterum eidem viro divino famulatu imbuendo, nobile præbuit virtutis (a) incrementum illa celebris fama avunculi ipsius *Ludolphi*, Sacerdotis de (b) *Feule*, qui summæ sanctitatis vir, magnusque confessor, frequentabatur à populis regionis consentientium peccata sua, & remedio poenitentiaë venturam iram declinare cupientium. Ad quem & ipse accessit sapius accessit, insistens abluendis per confessionem propriis criminibus, consideravitque in Sacerdote naturæ simplicitatem, innocentiam vitæ, & super omnia eleemosynarum largitatem, statumque vitæ nulla dissolutione labefactatum. Qui etiam venerabilis sacerdos ætate jam decrepatus, sed vigore spiritus integer, ubi ægritudine mortali decubuit, misit ad accersendos sacerdotes, & religiosos quosque. Impetrato sacraë unctionis officio, conquestus est se fraudatum præsentia dilectissimorum suorum *Rodolphi* *Hildenemensis* Canonici & *Vicelini*. Nec mora ad vocem precantis uterque inopinatus advenit, reperiuntque virum Deo dilectum exitus sui horam cum magna devotione operientem. A quo etiam recogniti, cum gratiarum actione suscepti sunt. Nocte ergo suprema Deo in oratione colloquens, appropinquante iam diluculo, jusit sibi à Diacono legi passionem Dominicam: qua intentius audita, celeriter adorsus est Diaconum, Affer mihi, inquit, velociter viaticum salutare, jam enim adest hora migrandi. Statimque participans vivificis mysteriis, dixit astantibus: Ecce veniunt, qui me deducturi sunt, ecce veniunt nuncii Domini mei, sublevate me de lecto. Quibus attonitis, Quid trepidatis, inquit, ô viri? Nonne videtis nuncios Domini mei omnes adesse? Statimque anima illa carne soluta est. Mane ergo facto convenientibus multis ad sepulcrum tanti viri, orta est disceptatio de sepultura ejus, populo quidem eum in Ecclesia, familiaribus vero ejus in atrio, ut ipse jussit, sepeliri volentibus. Offeritur interim pro anima ejus hostia salutaris, cum *Theodoricus* quidam, qui adhuc superest, propter vigilias funeris sopore gravis lecto decubuit, viditque sibi assistere virum reverendi habitus, & dicentem:

(\*) Hermannus, Lub.

(\*\*) satis MSC. Lub. Bœkel. &amp; Stetin.

(\*\*\*) Magistri coadjutor. MSC. Lub. Bœkel. &amp; Stet.

(\*\*\*\*) concitaverit. MSC. Lub.

(a) incitamentum MSC. Lub.

(b) Feule. MSC. Bœkel.